
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Funzione Programmazione Provinciale della Rete Scolastica, Pari opportunità, Politiche Giovanili n. 
3729/2023 
Determinazione n. 2930 del 07/12/2023

Oggetto: L.R. 28/2007 (NORME SULL'ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO E LA LIBERA SCELTA 
EDUCATIVA). IMPEGNO DI SPESA PER SOSTENERE GLI INTERVENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE 
DI SECONDO GRADO FINALIZZATI ALL'INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER STUDENTI CON 
DISABILITA' 

IL DIRIGENTE 

Premesso:

che  con  delibera  di  Consiglio  n.12  del  29/03/2023 è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 
2023/2025; 

che con il Decreto del Presidente n. 59 del 28/04/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023; 

che per l’anno scolastico 2023/2024 questa Provincia ha impegnato risorse finanziarie trasferite 
dalla  Regione  Piemonte  e  della  Stato,  a  favore  degli  alunni  frequentanti  gli  Istituti  Scolastici 
Superiori di Secondo Grado per la gestione del servizio di integrazione scolastica e per il trasporto 
dei medesimi studenti che presentano difficoltà a raggiungere il plesso scolastico, a causa della  
loro situazione di disabilità;

che  per  il  solo  anno  scolastico  2023/2024,  la  Regione  Piemonte  ha  stanziato  a  favore  della 
Provincia di Novara risorse straordinarie da destinare all’integrazione scolastica e per i trasporti per 
alunni disabili;

Considerata la crescente necessità di alcuni Istituti Scolastici della Provincia di Novara di garantire,  
ai propri allievi, con disabilità certificate, un maggior numero di ore del servizio di integrazione 
scolastica, compresi i percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento per l’anno scolastico 
2023/2024;

Preso  atto  della  delibazione  del  Presidente  n.  54  del  26.09.2023,  con  la  quale  sono  stati 
determinati i criteri per sostenere gli interventi direttamente gestiti dalle Scuole;

Atteso che, compatibilmente con gli stanziamenti della Regione Piemonte e considerata l’attività 
svolta direttamente dalla Provincia di Novara nei confronti degli alunni disabili, sia con riferimento 
al servizio di supporto educativo per l’integrazione sia per i trasporti, sarà possibile distribuire agli  
Istituti scolastici Secondari di Secondo Grado un importo complessivo di . 67.700,00 da ripartire€  
nel seguente modo:

Liceo Scientifico “G. Galilei”   -  8.500,00€

Determinazione n. 2930 del 07/12/2023 - pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Liceo Artistico Musicale e Coreutico Casorati -  21.000,00€

I.I.S. Bonfantini -  18.200,00€

Liceo delle Scienze Umane Bellini -  8.000,00€

I.T.I.S. Da Vinci -  12.000,00€

Ritenuto di impegnare la relativa spesa;

Atteso che  i  suddetti  Istituti  Scolastici  forniranno  adeguata  rendicontazione  consuntiva   per  il  
rimborso delle spese sostenute;

Visto l’art. 107, 163 e 183 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267;

Visto il  Regolamento sul sistema dei controlli  interni,  approvato con deliberazione consiliare n. 
3/2013;

DETERMINA

• di impegnare la spesa di  67.700,00 a favore degli Istituti Scolastici, suddivisa nel seguente€  
modo:

      Liceo Scientifico “G. Galilei”  -  8.500,00€

      Liceo Artistico Musicale e Coreutico Casorati -  21.000,00€

      I.I.S. Bonfantini -  18.200,00€

      Liceo delle Scienze Umane Bellini -  8.000,00€

      I.T.I.S. Da Vinci  -  12.000,00€

• di dare atto che la spesa di  € 67.700,00 viene impegnata come segue:

Capitolo Missione Programm
a

Titolo Macroaggregat
o

Piano dei conti Anno 
competenza

Importo

2243 04 06 1 04  U.1.04.01.01.00
2

2023  67.700,00€

del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità, imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato

Impegno n. Anno d'imputazione 
dell'impegno

Anno di pagamento 
delle somme

Per  37.264,48  €
(cassa vincolata)

Da assumere

2023 2024

Per  30.435,52€ 2023 2024

copia informatica per consultazione



Da assumere

• Di dare atto che la somma di  67.700,00 è accertata come segue:€

- al Cap. 736 L.R. 28/2007 fondi regionali del bilancio in corso, Acc. n. 381/23 per  37.264,48€  
- fondi già incassati (cassa vincolata);

- al Cap. 736 L.R. 28/2007 fondi regionali del bilancio in corso per  30.435,52 da accertare;€

• Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica.

• Di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi  
dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

• Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio avverrà in data 
concomitante all'apposizione del visto di regolarità contabile. 

IL DIRIGENTE
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Determina n. 2930 del 07/12/2023

Proposta n. 3729/2023 - Funzione Programmazione Provinciale della Rete Scolastica, Pari 
opportunità, Politiche Giovanili 

Oggetto:   L.R. 28/2007 (NORME SULL'ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO E LA LIBERA 
SCELTA EDUCATIVA). IMPEGNO DI SPESA PER SOSTENERE GLI INTERVENTI 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO FINALIZZATI 
ALL'INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER STUDENTI CON DISABILITA' . 

Visto di Regolarità contabile

Ai sensi degli artt.153, comma 5,  e 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Novara li, 07/12/2023 

Sottoscritto 
Il dirigente 

Settore Risorse 
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


